
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Ostravský večerník

2 7 XI! 1978

silon a  ti d r u z i

Divadlo Petra Bezruce uved
lo v pálek 22. prosince česko 
slovenskou premiéru maďar
ského' rockového muzikálu 
„Villon a ti druzí“ autora G. 
GySrgyho Kardose. Režisérem 
představení je Josef J a n ík ,s c é 
nu a kostýmy navrhla Marta 
Roszkopfová, hudbu Victora 
Mátého nastudoval Jan Toin- 
šíček  s orchestrem divadla. V/ 
hlavní roli účinkuje Kostní 
Zerdaloglu. (ňé)

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

ze dne .1.7 . . . t m .

d iv a d e l n í  r e c e n z e
T K sMiroslava Etzlera na československou premiéru v DPB Ostrava rockového muzikálu 

G. G. Kardose Villon a ti druzí aneb
Tajemný život básníka  skvělých 

vévodských dvorů 1 špinavých pa
řížských hampejzů, básníka vysoké 
kurtoazní lyriky i nízkého žarg o
nu lapků a vrahounů trvale poutá 
zá jé m n e je n  badatelů, ale i uměl
ců, a to n e jen  literátů. Osobnost 
buřiče proti mocenské svévoli  í 
proti náboženské přetvářce dozní
vajíc ího středověku,  přitom č lov ě
ka složi tých a těžce  vysvětl ite lných 
rozporů, je  postavou jedinečně 
dramatickou. Proto je zcela  přiro
zené,  že se s Vil lonem setkáváme 
čas  od času také jako s hrdinou 
divadelního jeviště. S tačí  konečně 
připomenout dva z největšíc li  ú- 
spěcliů naší  divadelní avantgardy,  
dvě stě padesáti repríz Balady z 
hadrů v Osvobozeném {v roce 1935 
vlastně už ve Spoutaném divadle 
V - f W ) ,  nebo šedesát i  sedmi r e 
príz pásma Paříž h ra je  prim v 
D 38 E. JF. Buriana.

Nedivme se tedy, že kdykoliv se 
objeví nová hra o Villonovi,  dra
maturgové zbystří pozornost. A 
vzhledem k hrdinovu typu to zvláš
tě  p la t í  ó divadlech h ra j íc ích  h lav
ně pro mladé obecenstvo, a platí 
to tím více, když nová hra své a t 
raktivní téma zpracovává také v 
atraktivním tvaru, jako to činí ma- 

| f a r s k ý  rockový muzikál G. G. Kar- 
ý á o š e  VILLON A TI DRUZÍ, který 

byl s hudbou Victora  Matého uve
den jako československá premiéra  
v ostravském Divadle Petra Bezru- 
če.

Ti druzí a Villon?
Příběh této hudební hry je  íabu- 

Iován jednak na zjí klade h is tor ic 
kého m ater iálu  a dodržuje časový 
sled významných Událostí Villono- 
va života, jednak j podle tradova
ných dohadů a domněnek a Villo- 
na obklopuje nástrahami zakukle
né intriky, která  jej žene ke zlu 
a nakonec až ke zínaru. Romantic
ké pojetí  látky lvy tváří  dějově 
pestré pásmo, v němž však neudrží 
podle našeho názoru vyváženost 
obou složek — Villona a těch 
druhých.  A žel,  j e  [to na úkor Vil- 
lonův, jenž se zde jeví méně jako 
rebel a více jako! chlapec,  jehož 
zlí kamarádi svedli) na šikmou plo
chu. A tak  se z j.Kardošovy hry 
počne klubat epicjká moralita , v 
níž revoluční charakter  Villonovy 
osobnosti nemá zdaleka tak vyhra
něné obrysy jako v jiných,  byť 
starších dílech o něm.

Proto musel režňiér hry J. Janík 
volit pro je j í  ztvárkiění prostředky 
složité a mnohot vjíré. Tam, kde 
nacházel spíše panoramatický ob
raz než nosnou a z dramatického 
konfl iktu pramenící! myšlenku, tam 
musel zburcovat všechny své  ín- 
scen átorské  zkušehostl . Velmi mu 
v tom napomohla tvárná scén a  M. 
Roszkopfové a stylbvě i dram atic 
ky cit livé hudební nastudování J.

Tomšíčka,  k němuž patří i velmi 
dobré úroveň zpívaných čísel.

Z téu ěř tř iceti  rolí doslal ne j-  
obtížnějš í K. Zerdaloglu.  Jako 
Francois  Villon prochází celou 
hrou a je  vlastně jedinou pevnou 
vazbou je j í  volné kompozice.  Da
ř í  se  mu však v celém rozsahu té 
to role udržet ucelený c h arak te r  
ti tulní postavy i je j ích  proměn. 
Romantickým zevnějškem a lyricky 
měkkým projevem plně souzní s 
Kardošovou koncepcí Vil lona. I 
tam, kde deklamuje  Villonovy v e r
še, akcen tu je  spíše je j ich  bá sn ic 
kou bravuru než útočný šleh. Z 
ostatních rol í  se autorům dařily 
lépe postavy mužské.  Z těch utkví- 
va j í v paměti oba Villonovi kum 
páni Colin a Regnier ve výkpnech 
V. Kryškeho a V. Krátkého, kteří  
zvláště ve velkých ansámblových 
scénách  přisp ívaj í k výstavbě na
pětí  i atmosféry.

Rockovým muzikálem o Villono
vi pokraču je  Divadlo Petra Bezru
ce  v hledání moderního divadelně 
syntetického výrazu. Znovu proká
zalo, že v mladém, múzicky dispo
novaném h ereckém  souboru má 
pro ně velmi dobré předpoklady^ 
Věřme, že efekt nové premiéry 
po zásluze stane tak é  úspěch 
diváckým.



Zemědělské noviny, Praha

ze dne ....................................................................

Villon^á rocková hudba
Život a dílo geniálního básníka francouzského středověku Fran

coise Villona, bohéma, pijáka a zloděje, ale zároveň ctitele prav
dy, lásky a života dodnes přitahují pozornost čtenářů. Villonova 
Ttnpnlamď zejména ffTmaifé geii^raW2|)tIgobllá, že s jeho dra-, 
matickým životem a ukázkami jeho básní se nyní můžeme setkat 
i v ostravském divadle mladých — » j lh m d it '  Pair.-* Bezruce.

V čs. premiéře uvedlo divad
lo maďarský rockový muzikál 
VilJoti a li druzí.  Dramatik G. 
G. Kardos a skladatel  V. Malé 
se nespolehli  pouze na a t r a k 
tivnost žánru; život F. Villona 
a rozporuplnost lidské společ
nosti dohasína jícího středověku 
iíin umožňují nastolit  závažné 
otázky lidské existence a upo- 
zornit  tak na mnohé problémy 
současného světa. A mladým 
divákům je pochopitelně blíz
ký a srozumitelný zápas Villo
na a jeho přátel o nefalšova
ný yjastní autentický život s 
oficiá lní společností, za jejíž 
pokryteckou maskou morálkv 
se skrývá primitivní kořistnic- 
kv vztah k člověku a nenávist  
ke všemu tvořivému.

Ostravští inscenátoři frežie 
f. janík, výprava M. RosZkop- 
řová. dramaturgie Z. Hedváb
ný! usilují o co neis ilnějš í 
emotivní účinek představení. 
Vzhledem k tomu. že hetjci ne
jsou profesionálními zpěvákv. 
ie inscenace spíše činoherním 
představením než pravým mu
zikálem. Přirozený 'proíeý  '1 ne
skolených zpěváků však vůbec 
není slabinou představení a di

vákem je při jímán naprosto sa
mozřejmě. Herecká stránka 
ovšem pochopitelně nad pěvec
kou převažuje Dominantou jsou 
dvě mužské role — Villon Kos- 
tase Zerdaloglu a Villonův ne
přítel de Louvois. ztělesnění 
společenského zla, představo
vaný Bohuslavem Čvančarou. 
Finále — smrt uštvaného Villo
na a vítězný tanec smrti pana 
Louvsise nad Villonovýtn mrt
vým tělem, w ia d řu le  varování 
autorů muzikálu před sílou 
společenské reakce. V dalších 
rolích zaujmou R. Doleželová 
fVillonova milenka Catherinl,
I. Tesařová f prostitutka Mar- 
gotl ,  V. Krvške fVillonův pří
tel Colinl.

Beatový orchestr  se pohvbu- 
ie na točně a vvraznř dvnamí- 
zuie rvtmus inscenace. Základ
ním- výtvarným prvkem scénv 
ie plachta, která díkv snadné 
proměnlivosti  svého tvaru na
bývá během představení růz
ných významů a ie jedním z 
hlavních zdrojů, vysokého emo
tivního účinu hrv. Přes histo
rickou tematiku se- maďarský 
rockový muzikál Villon a t! 
druzí vvi-adřuje k aktuálním  
problémům dnešního světa a 
jeho inscenace v Ostravě doka- 

I zuie správnost  orientace Divad
la P. Bezruce na současnou 

, dramatickou tvorbu všech žán- j  
^ r í i .  f ls l  /


